# **VEDANGA**

**INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES** 



#### **CURRENT AFFAIRS**

**DATE=26-MAR-2021** 

### Ranking

#### 1. India ranks 40th on International Intellectual Property Index 2021: GIPC

- India has been ranked 40 among 53 global economies in the International Intellectual Property (IP) Index 2021
- The annual IP Index 2021 was released on March 23, 2021 by the US Chamber of Commerce Global Innovation Policy Centre (GIPC).
- This is the ninth edition of the IP index released by the GIPC.
- The IP Index evaluates Intellectual Property rights in 53 global economies, based on 50 intellectual property-related indicators, grouped in 9 categories.
- Categories include: Patent, Copyrights, Trademarks, Design Rights, Trade Secrets and Market Access, Commercialization of IP Assets, Enforcement, Systematic Efficiency, and International Treaties.
- In 2020 also, India ranked 40th among 53 economies.

#### 1. अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा सूचकांक 2021 में भारत 40 वें स्थान पर है: GIPC

- अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा (आईपी) सूचकांक 2021 में भारत को 53 वैश्विक अर्थव्यवस्थाओं में 40 वें स्थान पर रखा
  गया है।
- यूएस चैंबर ऑफ कॉमर्स ग्लोबल इनोवेशन पॉलिसी सेंटर (GIPC) द्वारा 23 मार्च 2021 को वार्षिक आईपी इंडेक्स 2021 जारी किया गया था।
- यह जीआईपीसी दवारा जारी आईपी इंडेक्स का नौवां संस्करण है।
- आईपी इंडेक्स 53 श्रेणियों में 50 बौद्धिक संपदा से संबंधित संकेतकों के आधार पर 53 वैश्विक अर्थव्यवस्थाओं में बौद्धिक संपदा अधिकारों का मृल्यांकन करता है।
- श्रेणियाँ शामिल हैं: पेटेंट, कॉपीराइट, ट्रेडमार्क, डिजाइन अधिकार, व्यापार रहस्य और बाजार पहुंच, आईपी परिसंपत्तियों का व्यावसायीकरण, प्रवर्तन, व्यवस्थित दक्षता और अंतर्राष्ट्रीय संधियां।
- 2020 में भी, भारत 53 अर्थव्यवस्थाओं में 40 वें स्थान पर था।

### <u>National</u>

#### 2. Hardeep Singh Puri inaugurates Kurnool Airport in Andhra Pradesh

- Shri Hardeep Singh Puri, Minister of State (Independent Charge) for Civil Aviation, inaugurated the Kurnool Airport, in Andhra Pradesh on March 25, 2021 virtually.
- The flight operations at Kurnool airport will begin from 28 March 2021.
- This airport has been developed under the Regional Connectivity Scheme, Ude Desh Ka Aam Nagrik (RCS-UDAN).
- Kurnool airport will bring the region closer to major hubs in South India by providing direct flight operations to Bangalore, Vishakhapatnam and Chennai.

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2<sup>nd</sup> Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

- Kurnool is the 6th airport in Andhra Pradesh to become functional after Kadapa, Visakhapatnam, Tirupati, Rajahmundry & Vijayawada.
- 2. हरदीप सिंह पुरी आंध्र प्रदेश में कुरनूल हवाई अड्डे का उद्घाटन करते हैं
  - श्री हरदीप सिंह पुरी, नागरिक उड्डयन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) ने 25 मार्च, 2021 को आंध्र प्रदेश में कुरनूल हवाई अड्डे का उद्घाटन किया।
  - क्रनूल हवाई अड्डे पर उड़ान संचालन 28 मार्च 2021 से श्रू होगा।
  - इस हवाई अड्डे को क्षेत्रीय संपर्क योजना, उडे देश का आम नागरीक (RCS-UDAN) के तहत विकसित किया गया है।
  - कुर्नूल हवाई अड्डा क्षेत्र को बैंगलोर, विशाखापट्टनम और चेन्नई के लिए सीधी उड़ान संचालन प्रदान करके दक्षिण भारत में प्रमुख केंद्रों के करीब लाएगा।
  - कर्नपा, विशाखापत्तनम, तिरुपति, राजम्ंदरी और विजयवाड़ा के बाद आंध्र प्रदेश का छठा हवाई अड्डा है।

# 3. AYUSH Ministry sets up interdisciplinary team of experts to explore the potential of Yoga as a productivity enhancing tool

- The Ministry of AYUSH has set up a a high level interdisciplinary committee to explore various aspects of the Productivity dimension of Yoga.
- The committee would be chaired by Dr. H. R Nagendra, Chancellor, and Swami Vivekananda Yoga Anusandhana Samsthana (SVYASA).
- The main objective to form this committee is to find answer to following questions:
- Can yoga be deployed as a productivity boosting tool at the workplace?
- Can its wider adoption have positive implications on the systematic growth and development of the economy, and hence the nation?
- Other members of this committee will include representatives from AIIMS New Delhi, IIM Bangalore, IIT Bombay, various leading Yoga institutions, the corporate sector and the AYUSH Ministry.
- The committee will submit its preliminary recommendations by May 2021.
- 3. आयुष मंत्रालय ने उत्पादकता बढ़ाने वाले उपकरण के रूप में योग की क्षमता का पता लगाने के लिए विशेषज्ञों की अंतःविषय टीम का गठन किया है
  - आयुष मंत्रालय ने योग के उत्पादकता आयाम के विभिन्न पहलुओं का पता लगाने के लिए एक उच्च स्तरीय अंतःविषय समिति का गठन किया है।
  - समिति की अध्यक्षता डॉ। एच। आर। नागेंद्र, कुलपति, और स्वामी विवेकानंद योग अनुसन्धान संस्थान (SVYASA) करेंगे।
  - इस समिति के गठन का मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर खोजना है:
  - क्या कार्यस्थल पर योग को उत्पादकता बढ़ाने वाले उपकरण के रूप में तैनात किया जा सकता है?
  - क्या इसके व्यापक अपनाने से अर्थव्यवस्था के व्यवस्थित विकास और विकास पर सकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है,
     और इसलिए राष्ट्र?
  - इस समिति के अन्य सदस्यों में एम्स नई दिल्ली, आईआईएम बैंगलोर, आईआईटी बॉम्बे, विभिन्न प्रमुख योग संस्थान, कॉपॅरिट क्षेत्र और आयुष मंत्रालय के प्रतिनिधि शामिल होंगे।
  - सिमिति मई 2021 तक अपनी प्रारंभिक सिफारिशें प्रस्तुत करेगी।

## **Banking & Economy**

# 4. Finance Minister Nirmala Sitharaman virtually launches Central Scrutiny Centre and IEPFA mobile App

- The Union Minister for Finance & Corporate Affairs Smt. Nirmala Sitharaman virtually inaugurated Central Scrutiny Centre (CSC) and Investor Education and Protection Fund Authority's (IEPFA) Mobile App on March 25, 2021.
- The two tech-enabled initiatives have been launched by Ministry of Corporate Affairs to leverage digital solutions to achieve Prime Minister's vision of 'Digitally empowered India.
- The Mobile App will focus on financial literacy by spreading investors' awareness, education, and protection among investors.
- The Central Scrutiny Centre will scrutinize certain Straight Through Process (STP) Forms filed by the corporates on the MCA21 registry and flag the companies for more in-depth scrutiny.

#### 4. वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने वस्तुतः केंद्रीय संवीक्षा केंद्र और IEPFA मोबाइल ऐप लॉन्च किया

- केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के मंत्री श्रीमती। निर्मला सीतारमण ने 25 मार्च, 2021 को केंद्रीय छानबीन केंद्र
   (CSC) और निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि प्राधिकरण (IEPFA) मोबाइल ऐप का वस्तुतः उद्घाटन किया।
- Of डिजिटल रूप से सशक्त भारत के प्रधानमंत्री के दृष्टिकोण को प्राप्त करने के लिए डिजिटल समाधान का लाभ उठाने के लिए कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय द्वारा दो तकनीकी सक्षम पहल श्रूरू की गई हैं।
- मोबाइल ऐप निवेशकों के बीच जागरूकता, शिक्षा और सुरक्षा का प्रसार करके वित्तीय साक्षरता पर ध्यान केंद्रित करेगा।
- सेंट्रल स्क्रूटनी सेंटर MCA21 रजिस्ट्री पर कॉरपोरेट्स द्वारा दायर किए गए कुछ स्ट्रेट थ्रू प्रोसेस (STP) फॉर्म की छानबीन करेगा और कंपनियों को और अधिक गहन जांच के लिए चिहिनत करेगा।

#### 5. Indian Overseas Bank launches 'IOB Trendy' Savings Account for Millennials

- The Indian Overseas Bank (IOB) has launched 'IOB Trendy', a Savings Bank account targeted at Millennials.
- The IOB Trendy savings account will be customised for the growing millennial population in the country by keeping their banking preferences in mind.
- Eligible Customers age group to open this account should be 21 years to 38 years.

#### 5. इंडियन ओवरसीज बैंक ने मिलेनियल्स के लिए launch IOB ट्रेंडी 'बचत खाता लॉन्च किया

- इंडियन ओवरसीज बैंक (IOB) ने Trend IOB ट्रेंडी 'लॉन्च किया है, जो मिलेनियल पर लक्षित बचत बैंक खाता है।
- IOB ट्रेंडी बचत खाता उनकी बैंकिंग प्राथमिकताओं को ध्यान में रखते हुए देश में बढ़ती सहस्राब्दी आबादी के लिए अनुकूलित किया जाएगा।
- इस खाते को खोलने के लिए योग्य ग्राहक आयु समूह 21 वर्ष से 38 वर्ष तक होना चाहिए।

### **Sports**

#### 6. India Finish Third in 2021 Para Shooting World Cup with 7 Medals

- India ended the 2021 World Shooting Para Sport competitions with seven medals, held at Al Ain in UAE from 15 to 25 March 2021.
- India finished in third place with two gold medals, one silver and four bronze medals.
- Ukraine topped the medal tally with 11 medals (five gold, five silver and one bronze) followed by host nation UAE which won five medals (three gold and two silver).

#### 6. 2021 पैरा शूटिंग विश्व कप में भारत 7 पदक के साथ तीसरे स्थान पर रहा

- भारत ने यूएई के अल ऐन में 15 से 25 मार्च 2021 तक आयोजित सात पदक के साथ 2021 विश्व शूटिंग पैरा स्पोर्ट प्रतियोगिताओं को समाप्त किया।
- भारत दो स्वर्ण पदक, एक रजत और चार कांस्य पदक के साथ तीसरे स्थान पर रहा।
- यूक्रेन 11 पदक (पांच स्वर्ण, पांच रजत और एक कांस्य) के साथ पदक तालिका में शीर्ष पर रहा और उसके बाद मेजबान देश यूएई ने पांच पदक (तीन स्वर्ण और दो रजत) जीते।

## **Books & Author**

#### 7. Actor Samir Soni authors book "My Experiments With Silence"

- Actor Samir Soni will come out with his debut book titled "My Experiments With Silence", which is about anxiety and self-discovery.
- The book is slated to be released in 2021 end and published by "Om Books International".
- In the book Soni will present personal account of his dialogues with himself during his growing-up years in Delhi, his stint at Wall Street and his time in Bollywood.
- He will document in prose and poetry some of his 'darkest, intense and introspective thoughts'.

#### 7. अभिनेता समीर सोनी ने पुस्तक "मेरे प्रयोग मौन के साथ"

- अभिनेता समीर सोनी अपनी पहली पुस्तक "माय एक्सपेरिमेंट्स विद साइलेंस" के साथ आएंगे, जो चिंता और आत्म-खोज के बारे में है।
- पुस्तक को २०२१ के अंत में रिलीज़ किया जाना है और इसे "ओम बुक्स इंटरनेशनल" द्वारा प्रकाशित किया गया है।
- पुस्तक में सोनी दिल्ली में अपने बढ़ते हुए वर्षों के दौरान, वॉल स्ट्रीट में अपने कार्यकाल और बॉलीवुड में अपने समय के साथ अपने संवादों का व्यक्तिगत विवरण प्रस्तुत करेंगे।
- वह गद्य और कविता में अपने कुछ intense सबसे गहरे, गहन और आत्मनिरीक्षण विचारों 'के साथ दस्तावेज़ करेंगे।